FOR OFFICE USE ONLY <b>स्टे</b> थ	ਦਕ;ਕਗ਼ੇ;ਹੁ ਕਿਜਕਦਜਹਰਕ	ਸ਼ਪੲਚਮਿ	ਮੂਟਨੂੰ ਨਲੇ :ੋਂਟ ੜ੍ਹੀਲਦਿ ਡੋਰ	· ਅਪਪਲਚਿਊਟਰਿਨ		
Proposal Number ss						
प्र.लवव स्वस्		Customer ID (for existing o ਣਜ਼ਕਗਦ ੲਕੳਦ ਡਙਬ	customer) ੲਕੁ ਣਜ਼ਕਗਦਕਲਕਭਹ			
Adviser Name ਲੈਕਣਕਜਕਪਸ਼ੁਕ		Voucher Number ਗਕਪਜ ੲਕਓਦ		AVIVA		
Adviser Number ਲੈਕਣਕਜਕਪਕ ੲਕੳਦ		णयम ट्यक्ट		Life Insurance		
PROPOSAL DEPOSIT DETAILS	੍ਰਗਵ ਚÉ—ਵੲਬਵ ਾੲਈਿ	Date ਢਨੁਕੳਦ				
<sup>Chegue</sup> /ਹੈਹ ਏਕਊਦ		Drawn on ਦਕੴਸੈ;ਕ				
Amount ਜੁਝਣ		स्वन्यमः,व				
Proposal Form f	or					
If the proposer offlits to give it	uli and accurate information	oduct and must pay specific atternation of the policy.  I payment does not create any ob and issued the policy.  I paid by cash, crossed cheque of the manner as may be approved the manner as may as required or misrepresents are din accordance with section 4:	iy information, the contract can be	re of the product. to underwrite the risk, and the Company iva Life Insurance Account Proposal cancelled immediately by paying surrender		
0						
ਵਕਗਸ- ਦਉਹਿਪਹ ਲੳਾਿ.ਕਗੂ ਲਰਕੋਕਪਹ ਿ ;ਿੳਗਰ ਟੁਚਕਚਨਕਜ ਜਕਗ.ਕਕਜੁ ਛਕੂ ਲਰਕੋਕਲਕਸਚਰ ਕੁਜੳਡ੍ਹਕਦ ਫ ਬ'ਕੱਤਜਲ । ਕਕਰਸ ਲਰਕੋ ੲਕੳਦ	ਕੋਰਹ ੍ਰਕਜੳਡੂਕਦ ਕਜ.;ਕਪਹ ਰਿ ਕਗਹ ਟਕਸ !;ੳਗਰ ਡਰੁਸ /ਕਕ ਕਜ.ਕਕ ਦਜ.ਕਸ ਵਕੋ';ਦ ਵਕਗਸ ਕੇਕ ਨਸ: ਦਸੇਕ ਟਕ⊶ 'ਕਦਰਕ	ਕੋਰਹ ਦਉਹਿਫ;ਕ ਕਕਣਕੋਜ /ਕਕਸਚ ਸਧ;ਕਚਕਚਰਪਸ /ਕਕਸਜ.ਕ ਲੋਹਦ ਜੋ ਗਕ ਜਕਸ।ਕ ਡਨੇਕ ਟਕ੍ਰਿ 'ਕ ਸ ਫਫਫਫਫਫਫਫਫਫਫਫ 'ਕਕ।ਕਕ	=ਿਦਕਫ;ਕ੍ਰੂ ੲਤ।ਕ ੌਸ਼ਡ'ਕ"ੜਾਕੳਦੰਸ ੲਕ ਲੌਹਦਕਜ.;ਕਪਸ ਚੳ/ਕੁ ਡੁੲਕਗ਼; ਾਕਜੇਸੇਸੁ ਕਗਹ ਡਦੳਕ ਟਕਗਹਜ ਦਸੇ ਦਰਕਸ॥ ਲ /ਕੁਕਨਸ'ਕਕੁਸ ਡਦੳਕ ਵ ਦਕ;ਕਗ਼ੇ;ਕਫ;ਕ ਲਢਕਕੁਹ ਡਦੳਕ ਦਿ ਟਕਬਗ਼ੇ ਡਦੳਕ ਦਨਕਡਪਰ ਦੳੁਹੁਸ	ਡੋਡ'ਕ"ੜੇ {ਕ ਡਨੇਸਸ ਟਕ.ਕਸ ਵਕੋ';ਦ ਕ ਦਜਹਰੁਕਗਹੋਂ ਦਉਹਿ ਵ'ਕਕੋਂ ਸਘ ਜੇਸੁ ਕਗਹ ਭੰੲਕੳੰ ਕਿਬੁਸ ਰਕਸ ਵਡੋਕੇ ਕਬਥ ਤੇਹੁਿਸ ੲੳਟਾਜ ਦਸੇਸੈ;ਕ ਬਰਜ ੲਕੂ; ਦਸੇਸੈ;ਕ ਵੂ; ਦਕਸ.ਕ੍ਰ;ਕ ਰਜਹ		
Life to be Insured De	tails (Please complete ii			(—ि; व संडिंडे मिड्रसग्रह/; में स्वर्थ ; व 'ववधग्राम		
0	Mr/Mrs/Miss/Ms ਝੂਹ / ਲੂਹ	ਲਸ਼ / ਝਹੁਣਰਹ <i>ਿ.ਕਗ਼ ਦ</i>	ਜਕ)			
Surname ਵੁੰਕੋ Forenames ਡਨੇਸੇਸ ਕੋ						
Father's/Husband's Name						
ਡ਼ੜਿਕਪਸ/ਰਿਹਪਸ਼ ਕੋ Mailing Address						
ੋਰਗ਼ੲਕੁ ਜ਼ਿਕਕ						
	Mandal/Taluka/Town តូ	 ਕੇਤਦਕ /ੲਓੰਘ/ ਣਜ	District ਡਟੈਗਕ			
	State <b>নবত</b> ;		ਡਿ ਦੰ	Pincode		
Permanent Address ਦਕ;ੲਲ਼ੋ∶ਹਿ ਜ਼ਿਕਕ						
ea, e.m.10 1700	Village ਯਕੋ		<sup>P.O.</sup> ਕਿਸਲੜ ਵਡਥਲ			
	Mandal/Taluka/Town ਰਕੇ		District ਡਟੈਗਕ			
	State নবত;	<u> </u>	ਡੂ ਦ <u>ੰ</u>	Pincode		
Proof of Address ਵਿ;ਕਪਕ ਤਿਜ			•			
Gender ∰ਣ ਤਿ:"ਕ <sup>Male</sup> Life Insured's Annual Income Rs Occupation ਵ∉ੰ;ਤਵੰਗ਼ ਦਸੇਸੈ;ਕ ਟਹੁਕਪਸ ਕਡ"ਕਗ਼ਦ ਮੂਿੰ:− ;ਲਕ;						
Date of Birth		Marital Status Singl		Vidow(er) डॅ/ਕੋਕ੍ਡੋ/ਕਤਜ Divorced		
ਟੂੲਰਕਜਹ।ਕ	ੁਰੀ	Age Proof Scho	ਡਂਕਗਹਰ ol Certificate Voter ID/Ration	Çard Others		
Policy Details ਡੋੲਕ ਰਾਕਿ	_	<sup>ය।</sup> ੋ;ਕਪਕ ਨਕ।ਕੇਕ <sub>ਇਗਕ</sub>	डेंब्र्वे;व्यम् प्टव.वि टिंग्ठिंग्या हिल्लेस ह्वम्य।	ਕ=ਿ/ ਜਸੇ' <u>ਕੁ</u> ਦੇਕੰਡਬਰਜ		
Toney Details sea dia	0		Duefound Made			
Sum Assured (Rs. in figures) ਬ•ਿ;ਵੰਗ਼ ਜਧਦਣ (:- ਵਕਦੰਬਰ	(ੳੲ/;ਸ) ੂਹਡੲ;	um (Rs. in figures) ੲ (:- ਵਕਦੰਬਕੳੲ/;ਸ)	Preferred Mode of Payment Cash ੂਕਜ.ਕਰ,ੂ ਕ/ਕਰੂ;ੂ ਦਕਜ ਜੂ । ਕ	Cheque served served alam Others Une		
Policy Term (PT) 5 Yea ਡੇਲਹਪਹ ੲਤਨਰ (ਹਿੜਹ) "ਕ	ars 10 Years ਸਗ਼ "ਕਸਗ਼					
Do you have Aadhar Number ਰਤੲਫ;ਕਦੰਸ ਵਕ/ਕਕਜ ੲਕੳਦ ਵਰ		f yes please provide Aadhar Num ਟਜ ਗਕਸ;॥ ਰਜ —ਿ;ਕ ਵਕ/ਕਕਜ ੲਰ				
Nomination Details	ਕੲਡੁਨਸਗ਼'ਕੁੱ;ਜ਼ਹਪਕ		•			
Name of the Nominee (Under section 39 of the Insurance Act 1938) ਕੁੲਭੂਨਸਗ ਕਾਰ : ਜ਼ਹਪਸ ਕ ਫੁੲਕ ਦਕ;ਨਕ ੧੯੨੮ ਪੱਸ ਦੇੲ ੩੯ ਫ;ਕ ਵਿਲੇਕਫੁਸ਼ਗ੍ਰੀship to the	ਰਕਿਹੇ		If Nominee is a Minor, ple ਟਜ ਕਜਲਨਕਜ_ਕਚਕਡੇਦ ਵਲਸੇ॥ Name of the Appointee ਡੁ;ਤਜ਼ਾਂ;ਜ਼ਹਪਸ_ਕੋ	ase give appointee details below. ਰਜ —;ਿਕ ਡੁ;ਤਜ਼ ਦਸੇਸੈ;ਕ ;ਜ਼ਹਪਕ ਰਕਿਹੇ ਙਕ ————————————————————————————————————		
Life to be Insured ਲੳਜਡ{ਕਰ ਦਸੈ;ਕ ਟਕ.ਕਕਫ਼;ਕ ਟਹੁੌਕ'ਕਹ ਵਲੇਸ਼ੋਂ ਸ	ਸ ਕਰਸ					
Date of Birth ਟੂੲਰਕਜਹ। ਕ	dd /mm /yyyy ਰਕਜਹ।ਕ ਓਡਗੁਕ "ਕਰ		Date of Birth ਟੂੲਰਕਜਹ।ਕ <sub>Address</sub> ਜ਼ਿਕਕ	<sup>dd</sup> /mm /yyyy ਰਕਜਹ।ਕ ਓਡਗੁਕ "ਕਗ		
Address <b>ਜਿਕਕ</b> –			Address ਵਿੱਚ Signature of the Appointee ੁਕੲਡੁਨਸਗ਼ ਕਹਰ ;ਜ਼ਹਪਹ			

Declaration of Good Health of the life to be insured *ਡੋੲਸਨਕਜਕਫ;ਕ ਪਕੳਣੈ;ਕ ਵਕਜਯ;ਕਪਸ ੴ*ਡਰਖਕਿ«ਕ ☐ No A. Are you in good health? 7 Yes B. Have you ever had a heart condition, a stroke, hypertension, paralysis, cancer, diabetes, kidney disease, liver disease, mental illness, HIV infection or AIDS, high cholesterol, blood disorder, respiratory disorder, and nervous disorder? ☐ No C. Are you currently taking any medication or drugs, other than for minor conditions, (eg. colds and flu), either prescribed or not prescribed by a doctor, or have you suffered from any illness, disorder, disability or injury during the past 5 years which has required any form of medical or specialised examination (including chest X-rays, gynaecological investigations, pap smear, or blood tests), consultation, hospitalisation or surgery or physician has not been consulted or treatment received for the same? ☐ No Yes ☐ No D. Any illness that has caused you to be absent from work for a continuous period of 7 days or more in the last 2 years or has your health placed any restrictions on your normal daily activities? Yes E. Are you currently pregnant? (if applicable) Yes ☐ No ਰਤੲਪਸ .ਲੋਕ.ਲਢ; ਪਕੳਣੈ ਵਕਗਸ ਦਕਞ \_\_ \_ वगर ਰਤਓਗਕੈਕਕ ;ਕੀ ਿ कर;ਕਪਸ ਵਕਟਕਜ॥ਵਕ?ਕਕਰ॥ਮਫਪ ਜੁਛਨਕਚ॥ਵ/ਕਕ±ਣੌਕ;ਾ॥ਦਦਗ਼ਜਣ॥ ੲ/ਕਤੲਸਗ॥ ਡਦੁੰਹਪਸ ਦਕ;ਗ਼ ਚੳਨ ਗ.॥ ;**ੁੰ**ਯਰਕਪਸ ਦਕੂ;ਗ ਚੳਨ ਗ.॥ੲਕੁਡਲਦ ਵਕਟਕਜ॥ ,ਪਵਕ;ਗਹ ਡਦੳਕ , ਲ ਮਫਪ ਦਕਸੇਸਲਤ ਜ਼ੁਜ਼ਕਪਹ ਵੇਂ;ਲਢਕਕ॥ੋਲੁਕਪਹ ਵੇਂ;ਲਢਕਕ ੲਠਟਕਰਓਰਤਪਹ ਵੇਂ;ਲਢਕਕ 🔲 ग 🔲 ुवगर ੱਕ੍ਰ**ਕੌਰਨਾਡਵਸਦਰਸੰ**ਪ ਦਕਜ ਕਰੳਡ ਕੁੱਕ; ਦਕਸ ਕਰਸਗਹ ਵਕਸ਼"ਕ/ਕ ?ਕਸਰ ਵਕਗਕਰ ਦਕ ¼ਮਨਕ-ਲਨਹਗ ਰਕਾ½॥ ਡਦੳਕ ਪੜਜਕਉਹ ਡੇਗਾ ਡਨੇਸੇਸ ਡਦੳਕ ਡੇਗਾ ਡਨੇਸੇਸ॥ ਡਦੳਕ ਣਸੈ;ਕ ਕਿਪ "ਕਰਗਰ ਰਤਓਗਹ ਵਕਟਕਜਹੀ ਕ॥ ਵੰ.ਲਢਕਕ ¼ਡ੍ਰਲਵਧਲਫ਼ਜਸ॥ ਲ=ਹਜਕਸਣਕਡ"ਕ;ਹਫ;ਕ ਰਕਿਲ.;ਕ ਡਦੳਕ ਲਰੁਕਣਜ਼ ਰਕਿਲ.ਕਹ ¼ਿਸ ਲਿੲਹਵਜਾ½ ਡਦੳਕ ਜ਼ਖ਼ਕਫ;ਕ ਪਕਪ.;ਕਾ½॥ ਲੈਕ ਡਦੳਕ ;ਕਪ ਦਕਜਪਕ ਦਕਸ ਕਰਕ ਮਪਿਕਜ ?ਕਸ.ਕਸ 🔲 ग 🔲 ्रवगर \_\_ वर्गार \_\_\_\_ *a*r

## **DECLARATION**

I hereby declare that:

ਰਤਓਗਹ ਣਜਨਜ ਵਕਗਰ ਦਕਞ

ਾ₄ੇਕਣਾ ਵਲੇਸੇਸਾ⁄₂

a. I fully understand the meaning and scope of the Proposal Form and the questions in it and am submitting the completed proposal on my own accord, and I confirm that I have not been induced by anyone to make the proposal.

\_\_\_\_\_ *ਗ* 

\_ वगर

- b. The statements, declarations and material facts herein shall be the basis of a contract between me and the Company and if any untrue statement, declarations and material facts be contained herein, the Company shall have the right to cancel the policy, if issued
- c. Should there be any change in any statements, declarations and material facts made in the Proposal Form from the time of my submission of the proposal to the Company, till the time the Company has underwritten the risk and issued the policy, I shall forthwith inform the Company in writing, failing which the Company may cancel the policy, if issued.
- d. If any future premium of other payments due to the Company are made by me through an adviser, then the Company shall not be liable unless the amounts are received and realised by the Company within the time the Company stipulates for receipt of the payments by the Company.
- e. I confirm that my personal information may be provided to Aviva Life Insurance by any medical practitioner, hospital and clinic, employer, in institution or any other persons or persons that may have any and all information about my health, medical history, and any hospitalization, advice, diagnosis, treatment, disease or ailment. I also consent to a personal medical investigation as part of my proposal.

In order to enable the company to assess the risk under my/our proposal and any time thereafter, I/we hereby authorise my/our past and present employer(s) business associates/mediical practitioner / hospital any medical source / any life and non-life insurance company /or organisation or Life Insurance Association's medical register to release to the Company and the Company to release to any medical source / any life and non-life insurance company / or Life Insurance Association or medical register, reinsurer, claims investigators, legal, medico-legal professionals, third party service providers engaged by the company for providing, operational support to the company such records of my / our employment / business or other details as may be considered relevant. information about me/us may be collected and used by Aviva Life Insurance Company India Ltd. for the purpose of providing / offering me/us promotional material relating to any products and services.

In case for any reason this proposal has not been filled in by/us, I/We hereby declare that the contents of this application for insurance, have fully explained to me/us & I/we fully understood the significance of the proposed contract.

?ਕਕਸ"ਕ.ਕਕਿ ੲਹ ;ਕ}ਕਜਸ ਵਲਸ ਟਕਗਹਜ ਦਜਰਕਸ ਡਦ

ਏਕ੍ਰ ਲਰਕੋਕਫ;ਕ ਬੲਗ੍ਰੋ;ਕਫ;ਕਰਹ੍ਰੇ 'ਕੳਪਕ ਵਢਕਗ਼ਾਂ";ਕੀਰਹ ਾਿ.ਕਗ਼ਾ.ਕਸ ਲੲਟੇਹ ਵਕਗਸਾਂ ੲਕਝ;ਕ ਲੌਰ%ਫ;ਕ ੲਰਕੁਸ੍ਹ ਲਰਕੋ ਲਕਨਜ ਦਜਰ ਵਕਗਸਾਂ ੲਹ ਗਸ ਡੁਡ'ਪਰ ਦਜਰਕਸ ਡਦ ਏਕ ਗਕ੍ਰ ਲਰਕੋ ਲੌਹਦਕਜ.;ਕਲਕਭਹ ਦਕਸ.ਕਹ ਗਹੁ ਸਡਜਰ ਦਸੇਸੇਸ਼ ਕਗਹ;ਸ–

,ਲੜਸੜੲਸੳੜ॥ 'ਕਿਕਸ''ਕ.ਕਕ=ਿਸ, ਕਕਸ਼ਡਰਦ ਰਢ;ਸ ਗਹ ੲਕਝ;ਕ` ਦਉਹਿੲ/ਕਹੇ ਦਜਕਜਕਪਕ ਵਕ/ਕਕਜ ਵਲੇਹ ਕਿਡਗਟਸ` ਟਜ ਦਕਸ.ਕਰਸਗਹ ਪਤਦਹਪਸ ਡੋ/ਕਕੁ॥ 'ਕਿਕਸ''ਕ.ਕਕਿ=ਿਸ, ਕਕਸ਼ਡਰਦ ਰਢ;ਸ ;ਕਰ ਲੲਕਡੋ''ੜ ਵਲਰਹੇ॥ ਦਉਹਿਕ ਡਿਲਹ ਜਵ ਦਜ.;ਕਪਕ ਵਡ/ਕਦਕਜ ਵਲਸੇ॥ ਟਜ ੲਹ ਛਕੲ/ਕਾ ਚਕਗਸਜ ਕਿਸ` ੲਹ, ਕਜ.ਕਕ ਦਸੇਸੈ;ਕ ਦਕਸ.ਕ੍;ਕਗਹਾ ਚਕਜਪਹ ਜਪਦੲ ਟੀਰ ਦਸੇਹ ਟਕ੍ਰਿ 'ਕਦਰਸ-ੲਹੂ ਲਰਕੋ ਦਉਹਿਕ ਲਕਨਜ ਦਸੈ;ਕਕਿਲਾ ਦਕਸ.ਕ੍;ਕਗਹ ਲੜਸੜੲਸੳੜੲ/;ਸ॥ 'ਕਕਸ''ਕ.ਕਕਿ=ਿਕਰ` ਕਕਸ਼ਡਰਦ ਰਢ;ਕੳੲ/;ਸ ਲਰਕੋਕਫ;ਕ ਬਗੲ/;ਸ ਦਕਸ.ਕਰਕਗਹ ਚਨੇ ਵਲਸੇ॥ ਟਕਸੀ;ੳਗਰ ਦਉਹਿ ਟਕਸਡ।ਕੲਸਪਸ ਵਕੳਰੇਸ।ਕੁ ਦਸੇਸ ਵਲਸੇ` ਡਿਲਹੇ ਕਣਾ ਦਸੇਹ ਵਲਸੇ॥ ੲਹ ਦਉਹਿਕ ਰਕਚੰਰਕਸਚ ੲਕੱ ਸੇ ਵੀ;'ਕ ਡੇਡ।ਕਰ ਲੋਂ:ਕਿਰ ਲਾਡਪਰ ਦਸੇਸ ਕਿਡਗਟਸ ਠ;ਕੲਤਘਸ ਦਉਹਿ ਦਨਕਡਪਰ ਟਜੇ ਕਣਾ ਦਸੇਹ ਵਲਸੇ ਰਜ ੲਕ` ਹੇ ਡਿਲਹ ਜਵ ਦਜਸੇ` ੲਹ,ਕਜੇਸੇਹ ਦਕਸ.ਕਰਹਗਹ ਜਪਦੲ ਟੀਰ ਦ: 'ਕਦਸੇ-

टम, ਕਡੋ";ਕਰਹੇ ਦਕਸ.ਕਰਕਗਹ ਗ¶ਰਕ ਡਦੳਕ ਵੂ; ਕੁਜ.ਕਕ ਦੳੁਹੁਸ ਲੈਕਣਕਜਕ}ਕਜਕ ਏਕ ਦਸੇਸ ਵਲਸੇ ਰਜ ਦੳੁਹ ਰਕਸ;ਿੳਗ਼ਰ ਟਚਕਚਨਕਜ ਜਕਗ.ਕਕਜ਼ ਕਗਹ ਟਕਸ;ਿੳਗ਼ਰ ਜਪਦੲ, ਕੀਰ ਗਕਸਰ ਕਗਹ ਦੳੁਹੈਕ ਸਘਸਫ;ਕ ਵਕਰ ਦਘੇਸ਼ ਕਗਹ ਰਜ ਦੳੁਹੁਸ ਦਸੇਸੈ;ਕ,ਕੁਜ.;ਕਪਹ ਕਿਰਹ ਦਸਕਜਕੲ/;ਸ ਵੜ ਓਗੁ.ਕਾੁ ਨਕ।ਕੇ ਦਜਕੋਹ-

ੲਹ ਜ਼ਕਪਹ ਤਿ"ਤਹ ਨਸਰਕਸ ਡਦ ੲਹ ਵਡੋਕੇਕ ਤਿਜੋਸੇਹ ੲਕ ਹੈ ਸ;ਡਜ਼ਦ ੲਕਡਗਰਹ ੲਕੜ,ਕੇ ਸ਼ਬਦਹ; ";ਲਕ;ਹ॥ ਗਡਲੜਿ ਡਪੇਡੁਦ॥ ਡੂ;ਕਸਜ਼ਕ॥ ਲੳਲਢਕਕ ਡਦੳਕ ਫੂ; ਦਕਸ.ਕ;ਕਗਹ";ਜ਼ਹ}ਕਜਕ ਡਦੳਕ ";ਜ਼ਹੳ}ਕਜਕ ਠ;ਕਉਕ ੲਕੜ;ਕ ਰਛ;ਸਰਹਪਹ॥ ਸ਼ਬਦਹ; ਬਡਰਗਕਲਕਪਹਾਂ ਦਕਸ.ਕ;ਕਗਹ :ਯ.ਕਕੇ;ਕਰਹੇ ੲਕੜ,ਕ ਨਕ।ਕੇ ਗਕਸ.;ਕਚਕਚਰ॥ ਲੈਕ॥ ਡੁਨਕੁ॥ ਮਪਿਕਜ॥ ਜਕਸਣ ਡਦੳਕ ਨਤ।ਕ.;ਕੳੲਚ੩ੇ ਲੋਗ ੲਕਡਗਰਹ ਵਲਸੇ- ਰਲਸਪ ੲਹ ੲਕੜ;ਕ੍ਰ ਲਰਕੋਕਪਕ ,ਦ ਕਕਣ ਓਗ.ਕਾੁ ੲਕ ਹੇ ਸ਼;ਡਜ਼ਦ ਸ਼ਬਦਹ; ਰਕਿਲ.;ਕ ਦਜ.;ਕਪਹ ਲੳੲਰਹ ਨਸਰਕਸ-

;ਕ੍ਰੂ,ਲਰਕੋਕ ਵੳਰਣਗਰ ਟਕਸਡ।ਕੲਸਪਸ ਦਕਸ.ਕ੍ਰ;ਕਗਹਾਂ ਸਘਹ ਈ;ਕੳਦ ਦਜ.;ਕਲਕਭਹ ਦਉਹਿਕੇਕ ਲ{ਕੲ ਚੂਡੋ.;ਕਲਕਭਹ॥ ;ਕ }ਕਜਸ ੲਹ /ਵਕਓਗਹ ਣਸੈ;ਕਾਂ ਮਡਿਲਢਕਰ ਛੂ;ਕਸਜ਼ਕ(ਪਸ)ੲਕਝ;ਕਾਂ ;ਲਕ; ਲਗਦਕਜਹ॥ ੲਕ' ਸੇ ਸ਼ਬਦਹ; ",ਕੋਲਕਡ;ਦ/ਗਲਹਿਕੇ/ਸ਼ਬਦਹ; ਲ=ਕਸਰ/ਦਕਸ.ਕਰਸਗਹ ਟਹੁੌਂ ਵਟਹੁੋ ਡੋੲਕ ਦੳਹਿ/ਡਦੳਕ ਟਹੁੋ ਡੋੲਕ ਲੳ 'ਕੜ੍ਹਕ ਡਦੳਕ ਸ਼ਬਦਹ; ਜਡਟਲਡਜ॥ ਤਿਗਡੋੲਕਦਰਕਗ॥ ਨਕੋਕ ਭੁੱਗਸਡਲ਼ਕਣਸੜਲਗ॥ ਦਕ;ਨਸ'ਕਹਜ॥ ੲਸਡੰਦਕਸਫ਼ ਦਕ;ਨਸ'ਕਹਜਾਂ ;ਕੋਲਕਡ;ਦ॥ ਦੳਹੁਸ੍ ਸਏਸੇਸ ਢਕੰਗ ਕਿੜਹਗ ਲਸੋਕ੍ਰ ਨਕਰਕ ਦੳਹਿਕ ਵ'ਕਕ੍ ਕਸੳਨਹ ਦੳਹੁਸ ਤਿਜਡੋਸੈ;ਕ॥ ਵ'ਕਕ ਜਸਦੰਗਲਕਭਹ ਦਕ;ਕਗਡੂੋਰ ਲੲਢਕਗੁ ਨਸ.;ਕਲਕਭਹ ਦੳਹੁਸ ਸਏਸੈ;ਕ ੲਕਝ;ਕ /ਵਕੲਫ;ਕ ਜਕਸਟਣਕਜ/ੱਂ,ਲਕ;ਕਫ;ਕ ਜਸਦਗਲਕਭਹ ਡਦੳਕ ੲਕੱਸੇ ਵੂ; ਦਕਸ.ਕਰਸਗਹ ਰੀਕਹੇ ਗਸ ੲਕਝ;ਕ /ਵਕੲਫ;ਕ ਚਫੇਫ;ਕ ੲਕਡਗਰਹ'ਕਹ ਲੳਗੁ ਵਲਾ 'ਕਦਰਹੇਂ ਵਡੋਕੇ ਕਬਥ ਬੁ'ਕਤਜੂਲ ਦੳਹਿ ਬੳਡੀ;ਕ ਡੇਡੲੜਸੁੰਸ ਏਕ /ਵਕਓਗਕੇਕ ਮ੍ਰਕਿਨੁਕ'ਕਹੇਂ ਲਸੋਸ'ਕਹ ਲੳਰੳਡ/ਕਰ੍ਹ ੲਕਸ'ਕ੍ਰੇ ੲੜਸਡਜਵੇ ਤਿਜਡੋ.;ਕਲਕਭਹ / ਵਥਜ ਦਜ.;ਕਲਕਭਹ ਕਿਉਹ ਟਕਨਨ 'ਕੁਸਟਸ਼--

ਟਜ ਦਕਸ.ਕ੍ਰੌ;ਕਗਹ ਦਕਜ.ਕਕੲਤਘਸ ਜ਼ਕੂ ਲਰਕੋ ੲਕਝ;ਕਦੀ ਕੁਜੇਕ ਣਸੇਕ੍ ਕਗਹ ੲਹ / ਵਕਓਗਹ ;ਕ)ਕਜਸ ਟਕਗਹਜ ਦਜਰਕਸ ਡਦ ਡੋਓ;ਕਫ;ਕ ਜ਼ਕ ਵਟਕਗਪਕ ਵਕ'ਕ; ਗਕ ਏਕ /ਵਕਓਗਕੇਕ ਿ.ਕਗ਼ਜ਼ਿਕਸ ਲੀ"ੜ ਦ; ਲਕੳਡਣਰੇਕ ਵਕਗਸੋਂ ੲਹ /ਵਕਓਗਕੇਕ ਲਰਕਡੋਰ

ਦ੍ਹ ਨਕਰੋਟਰਕ ਦਕਗ... ੲਗ∓ੋ ਿ.ਕ.ਗ.ਿਕਸ ਲੲਟੇਸ

## बीमा अधिनियम 1938 के तहत धारा 41 और 45 Section 41 & 45 of Insurance Act 1938

41.(1) No person shall allow or offer to allow, either directly or indirectly, as an inducement to any person to take or renew or continue an insurance in respect of any kind of risk relating to lives or property in India, any rebate of the whole or part of the commission payable or any rebate of the premium shown on the policy, nor shall any person taking out or renewing or continuing a policy accept any rebate, except such rebate as may be allowed in accordance with the published prospectuses or tables of the insurer

Provided that acceptance by an insurance agent of commission in connection with a policy of life insurance taken out by himself on his own life shall not be deemed to be acceptance of a rebate of premium within the meaning of this sub-section if at the time of such acceptance the insurance agent satisfies the prescribed conditions establishing that he is a bona fide insurance agent employed by the insurer.

41(1)ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ, ਕਿਸੀ ਵੀ ਵਿਅਕ੍ਤੀ ਨੂੰ, ਭਾਵੇਂ ਸਿੱਧੇ ਜਾਂ ਅਸਿੱਧੇ, ਜੀਵਨ ਜਾਂ ਜਾਇਦਾਦ ਸੰਬੰਧੀ ਕਿਸੇ ਵੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੇ ਜ਼ੋਖਮ ਲੈਣ ਜਾਂ ਗੈਨਿਊ ਕਰਵਾਉਣ ਜਾਂ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣ ਲਈ ਲਾਲਚ ਦੇਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ ਜਾਂ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ ਨੂੰ ਆਗਿਆ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ, ਪੂਰੇ ਜਾਂ ਅੱਧੇ ਭੁਗਤਾਨਯੋਗ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੀ ਛੋਟ ਜਾਂ ਪਾਲਿਸੀ 'ਤੇ ਦਿਖਾਏ ਪ੍ਰੀਮੀਅਮ ਦੀ ਛੋਟ੍ਰ, ਨਾਲ ਹੀ ਕੋਈ ਵਿ੍ਅਕਤੀ ਕਿਸੇ ਛੋਟ ਨੂੰ ਮਨਜ਼ੂਰ ਕਰਕੇ ਪਾਲਿਸੀ ਨੂੰ ਲੈ ਸਕੇਗਾ ਜਾਂ ਰੀਨਿਊ ਕਰਵਾ ਸਕੇਗਾ ਜਾਂ ਜਾਰੀ ਰੱਖ ਸਕੇਗਾ, ਅਜਿਹੀਆਂ ਛੋਟਾਂ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ

ਜਿਸਦੀ ਬੀਮਾਧਾਰਕ ਦੀ ਪੱਤਿਕਾ ਜਾਂ ਤਾਲਿਕਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਪ੍ਕਾਸ਼ਿਤ ਕੀਤੇ ਅਨੁਸਾਰ ਆਗਿਆ ਹੋਵੇ। ਪ੍ਦਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜੀਵਨ ਬੀਮਾ ਪਾਲਿਸੀ ਸੰਬੰਧੀ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਬੀਮਾ ਏਜੰਟ ਦੁਆਰਾ ਖੁਦ ਆਪਣੇ ਜੀਵਨ 'ਤੇ ਲਈ ਮਨਜ਼ੂਰੀ ਨੂੰ ਪ੍ਰੀਮੀਅਮ ਦੀ ਛੋਟ ਦੀ ਮਨਜ਼ੂਰੀ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਨਹੀਂ ਵਿਚਾਰਿਆ ਜਾਵੇਗਾ, ਇਸ ਉੱਪ–ਸੈਕਸ਼ਨ ਦਾ ਮਤਲਬ ਹੈ ਕਿ ਜੇਕਰ ਅਜਿਹੀ ਮਨਜ਼ੂਰੀ ਦੇ ਸਮੇਂ ਬੀਮਾ ਏਜੰਟ ਤਜਵੀਜ਼ੀ ਪੈਦਾ ਹੋ ਰਹੀਆਂ ਹਾਲਾਤਾਂ ਦੀ ਸੰਤੁਸ਼ਟੀ ਕਰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਬੀਮਾਧਾਰਕ ਦੁਆਰਾ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਪ੍ਰਮਾਣਿਕ ਬੀਮਾ ਏਜੰਟ ਹੈ।

- (2) Any person making default in complying with the provisions of this section shall be liable for a penalty which may extend to ten lakh rupees.
- ② ਕੋਈ ਵੀ ਵਿਅਕਤੀ ਇਸ ਸੈਕਸ਼ਨ ਦੀਆਂ ਰਸਦਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਡਿਫਾਲਟ ਪਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਹਰਜ਼ਾਨੇ ਲਈ ਜਵਾਬਦੇਹ ਹੋਵੇਗਾ ਜੋ ਉਹ ਦਸ ਲੱਖ ਰੁਪਏ ਤੋਂ ਜ਼ਿਆਦਾ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ।
- 45.(1) No policy of life insurance shall be called in question on any ground whatsoever after the expiry of three years from the date of the policy, i.e., from the date of issuance of the policy or the date of commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the policy, whichever is later
- 45 (1) ਕੋਈ ਵੀ ਜੀਵਨ ਥੀਮਾ ਪਾਲਿਸੀ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਤਿੰਨ ਸਾਲ ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਦੇ ਬਾਅਦ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਸਵਾਲ ਵਿੱਚ ਕਾਲ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਭਾਵ ਪਾਲਿਸੀ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਜਾਂ ਜ਼ੋਖਮ ਦੇ ਆਰੰਭ ਦੀ ਮਿਤੀ ਜਾਂ ਪਾਲਿਸੀ ਦੇ ਮੁੜ-ਚਾਲੂ ਕਰਨ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਜਾਂ ਪਾਲਿਸੀ ਰਾਈਡਰ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ, ਜੋ ਵੀ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਆਵੇ
- (2) A policy of life insurance may be called in question at any time within three years from the date of issuance of the policy or the date of commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the rider to the policy, whichever is later, on the ground of fraud Provided that the insurer shall have to communicate in writing to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured the grounds and materials on which such decision is based.
- (2) ਕੋਈ ਵੀ ਜੀਵਨ ਬੀਮਾ ਪਾਲਿਸੀ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਜਾਂ ਜ਼ੋਖਮ ਦੇ ਆਰੰਭ ਦੀ ਮਿਤੀ ਜਾਂ ਪਾਲਿਸੀ ਦੇ ਮੁੜ-ਚਾਲੂ ਕਰਨ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਜਾਂ ਪਾਲਿਸੀ ਰਾਈਡਰ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ, ਜੋ ਵੀ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਆਵੇ, ਧੁੱਖੇ ਦੇ ਸਮੇਂ ਤਿੰਨ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਦਰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਸਵਾਲ ਵਿੱਚ ਕਾਲ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਬੀਮਾਧਾਰਕ ਨੂੰ ਗਰਾਉਂਡ ਅਤੇ ਪਦਾਰਥਾਂ 'ਤੇ ਲਏ ਅਜਿਹੇ ਫੈਸਲੇ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਬੀਮਾਕ੍ਰਿਤ ਜਾਂ ਕਾਨੂੰਨੀ ਪ੍ਤਿਨਿਧ ਜਾਂ ਨਾਮਜ਼ਦ ਜਾਂ ਜਾਇਦਾਦ-ਭਾਗੀ ਨੂੰ ਲਿਖਤੀ ਸੰਚਾਰ ਕਰਨਾ ਹੋਵੇਗਾ।
- (3) Notwithstanding anything contained in sub-section (2), no insurer shall repudiate a life insurance policy on the ground of fraud if the insured can prove that the misstatement of or suppression of a material fact was true to the best of his knowledge and belief or that there was no deliberate intention to suppress the fact or that such mis-statement of or suppression of a material fact are within the knowledge of the insurer: Provided that in case of fraud, the onus of disproving lies upon the beneficiaries, in case the policyholder is not alive
- (3) ਬਾਵਜੂਦ ਇਸਦੇ ਕਿ ਉੱਪ-ਸੈਕਸ਼ਨ (2) ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਿਲ ਕੋਈ ਵੀ ਚੀਜ਼, ਕੋਈ ਵੀ ਬੀਮਾਧਾਰਕ ਧੋਖਾਧੜੀ 'ਤੇ ਜੀਵਨ ਬੀਮਾ ਪਾਲਿਸੀ ਨੂੰ ਰੱਦ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕੇਗਾ ਜੇਕਰ ਬੀਮਾਕ੍ਤਿ ਸਾਬ੍ਤ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ ਕਿ ਪਦਾਰਥੀ ਤੱਤ ਦਾ ਗਲਤ-ਬਿਆਨ ਜਾਂ ਦਮਨ ਉਸਦੇ ਗਿਆਨ ਅਤੇ ਯਕੀਨ ਅਨੁਸਾਰ ਸਹੀ ਸੀ ਜਾਂ ਕੋਈ ਜਾਣ-ਬੁੱਝ ਕੇ ਤੱਤ ਦਾ ਦਮਨ ਕਰਨ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਨਹੀਂ ਸੀ ਜਾਂ ਇਹ ਕਿ ਅਜਿਹਾ ਪਦਾਰਥੀ ਤੱਤ ਦਾ ਗਲਤ-ਬਿਆਨ ਜਾਂ ਦਮਨ ਬੀਮਾਧਾਰਕ ਨੂੰ ਪਤਾ ਹੈ। ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਧੋਖਾਧੜੀ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ, ਲਾਭਕਰਤਾਵਾਂ ਉੱਪਰ ਝੂਠਾਂ ਦਾ ਖੰਡਨ ਕਰਨ ਦੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ, ਜੇਕਰ ਪਾਲਿਸੀਹੋਲਡਰ ਜ਼ਿੰਦਾ ਨਹੀਂ ਹੈ

(4) A policy of life insurance may be called in question at any time within three years from the date of issuance of the policy or the date of commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the rider to the policy, whichever is later, on the ground that any statement of or suppression of a fact material to the expectancy of the life of the insured was incorrectly made in the proposal or other document on the basis of which the policy was issued or revived or rider issued: Provided that the insurer shall have to communicate in writing to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured the grounds and materials on which such decision to repudiate the policy of life insurance is based:

Provided further that in case of repudiation of the policy on the ground of misstatement or suppression of a material fact, and not on the ground of fraud, the premiums collected on the policy till the date of repudiation shall be paid to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured within a period of ninety days from the date of such repudiation.

(4) ਕੋਈ ਵੀ ਜੀਵਨ ਬੀਮਾ ਪਾਲਿਸੀ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਜਾਂ ਜ਼ੋਖਮ ਦੇ ਆਰੰਭ ਦੀ ਮਿਤੀ ਜਾਂ ਪਾਲਿਸੀ ਦੇ ਮੁੜ-ਚਾਲੂ ਕਰਨ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਜਾਂ ਪਾਲਿਸੀ ਨੂੰ ਚਲਾਉਣ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ, ਜੋ ਵੀ ਬ੍ਰਾਅਦ ਵਿੱਚ ਆਵੇ, ਧੋਖੇ ਦੇ ਸਮੇਂ ਤਿੰਨ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਦਰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਸਵਾਲ ਵਿੱਚ ਕਾਲ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਕਿ ਬੀਮਾਕ੍ਰਿਤ ਦੇ ਜੀਵਨ ਦੀ ਉਮੀਦ ਲਈ ਤੱਤ ਪਦਾਰਥ ਦਾ ਕੋਈ ਵੀ ਬਿਆਨ ਜਾਂ ਦਮਨ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਹੋਰ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਵਿੱਚ ਗਲਤ ਨਹੀਂ ਸੀ ਜਿਸ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਪਾਲਿਸੀ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਗਈ ਜਾਂ ਮੁੜ-ਚਾਲੂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਜਾਂ ਰਾਈਡਰ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ:

ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਬੀਮਾਧਾਰਕ ਨੂੰ ਗਰਾਉਂਡ ਅਤੇ ਪਦਾਰਥਾਂ 'ਤੇ ਲਏ ਅਜਿਹੇ ਫੈਸਲੇ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਬੀਮਾਕ੍ਤਿ ਜਾਂ ਕਾਨੂੰਨੀ ਪ੍ਰਤਿਨਿਧ ਜਾਂ ਨਾਮਜ਼ਦ ਜਾਂ ਜਾਇਦਾਦ-ਭਾਗੀ ਨੂੰ ਲਿੰਖਤੀ ਸੁੰਚਾਰ ਕਰਨਾ ਹੋਵੇਗਾ ਜਿਸ 'ਤੇ ਜੀਵਨ ਬੀਮਾ ਪਾਲਿਸੀ ਨੂੰ ਰੱਦ ਕਰਨ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਆਧਾਰਿਤ ਹੁੰਦਾ ਹੈ:

ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਪਦਾਰਥ ਤੱਤ ਦੇ ਗਲਤ ਬਿਆਨ ਜਾਂ ਦਮਨ ਦੇ ਅਧਾਰ 'ਤੇ, ਨਾ ਕਿ ਧੋਖਾਧੜੀ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ, ਪਾਲਿਸੀ ਨੂੰ ਰੱਦ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ ਪਾਲਿਸੀ 'ਤੇ ਰੱਦ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੱਕ ਇੱਕਤਰ ਕੀਤੀ ਕ੍ਰਿਸ਼ਤ ਬੀਮਾਕ੍ਰਿਤ ਜਾਂ ਕਾਨੂੰਨੀ ਪ੍ਰਤਿਨਿਧ ਜਾਂ ਨਾਮਜ਼ਦ ਜਾਂ ਬੀਮਾਧਾਰਕ ਦੇ ਜਾਇਦਾਦਾ–ਭਾਗੀ ਨੂੰ ਅਜਿਹੇ ਰੱਦ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਨੱਬੇ ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਅੰਦਰ ਭਗਤਾਨ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

- (5) Nothing in this section shall prevent the insurer from calling for proof of age at any time if he is entitled to do so, and no policy shall be deemed to be called in question merely because the terms of the policy are adjusted on subsequent proof that the age of the life insured was incorrectly stated in the proposal. For a complete text of Section 45 please refer to Insurance Act, 1938 as amended from time to time
- (5) ਇਸ ਸੈਕਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਕੁੱਝ ਵੀ ਬੀਮਾਧਾਰਕ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ 'ਤੇ ਉਮਰ ਦਾ ਸਬੂਤ ਦੇਣ ਲਈ ਬੁਲਾਏ ਜਾਣ ਤੋਂ ਨਹੀਂ ਰੋਕਦਾ ਜੇਕਰ ਉਹ ਅਜਿਹਾ ਕਰਨ ਦਾ ਹੱਕਦਾਰ ਹੈ, ਅਤੇ ਨਾ ਹੀ ਕੋਈ ਪਾਲਿਸੀ ਨੂੰ ਸਵਾਲ ਵਿੱਚ ਕਾਲ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਲਈ ਵਿਚਾਰਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਕਿਉਂਕਿ ਪਾਲਿਸੀ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਆਗਾਮੀ ਸਬੂਤ 'ਤੇ ਅਨੁਕੂਲ ਕੀਤੀਆਂ ਹੁੰਦੀਆਂ ਹਨ ਕਿ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਵਿੱਚ ਦੱਸੀ ਗਈ ਜੀਵਨ ਬੀਮਾਕ੍ਰਿਤ ਦੀ ਉਮਰ ਗਲਤ ਸੀ।

ਸੈਕਸ਼ਨ 45 ਦੇ ਮੁਕੰਮਲ ਟੈਕਸਟ ਲਈ ਕਿਰੂਪਾ ਕਰਕੇ ਬੀਮਾ ਐਕਟ, 1938 ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ 'ਤੇ ਸੋਧ ਕੀਤੇ ਗਏ ਨੂੰ ਦੇਖੋ

TIA
-----

6. Vernacular Declaration (to be handwritten by the Annuitant)	
The Annuitant should fill in the following declaration in the box given below:	
"I/we hereby declare that the contents of this application for insurance have been fully explained to me/us & I/we have fully understood the significance of the ਮੈਂ/ਅਸੀਂ ਐਲਾਨ ਕਰਦੇ ਹਾਂ ਕਿ ਬੀਮਾ ਲਈ ਇਸ ਦਰਖਾਸਤ ਦੇ ਤਤਕਰੇ, ਮੇਰੇ/ਸਾਡੇ ਲਈ ਪੂਰਨ ਤੌਰ 'ਤੇ ਵਿਆਖਿਆ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ ਅਤੇ ਮੈਂ/ਅਸੀਂ ਪੂਰਨ ਤੌਰ 'ਤੇ ਓਸ਼ੂਕਸ਼ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਨੂੰ ਸਮਝਦਾ/ਸਮਝਦੇ ਹਾਂ ।	
ਬੀਮਾ ਪਾਲਿਸੀ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਦਾ ਭਾਗ ਹੋਵੇਗਾ, ਜੇਕਰ ਕੰਪਨੀ ਦੁਆਰਾ ਮਨਜ਼ੂਰ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।	
Signature o	of life to be Annuitant
7. Declaration by the person filling in the form (in case of signature in vernacular language, thumb impression	a and/or in case
the proposal has not been filled in by the proposer).	i and/or in case
ਫਾਰਮ ਵਿੱਚ ਐਲਾਨ ਵਿਅਕਤੀ ਦੁਆਰਾ ਭਰਿਆ ਜਾਵੇ (ਜੇਕਰ ਦਸਤਖੌਤ, ਅੰਗੂਠੇ ਦੇ ਨਿਸ਼ਾਨ ਮਾਤ-ਭਾਸ਼ਾ ਵਿੱਚ ਹਨ ਅਤੇ/ਜਾਂ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ ਪੇਸ਼ਕਰਤਾ ਦੁਆਰਾ ਨਹੀਂ ਭਰੀ ਗਈ)।	
I hereby declare that I have fully explained the contents of the proposal form to the Annuitant and that he/she has fully understood the same and I hereby declare that I have fully understood the same and I hereby declared the answers given by the Annuitant	nave
ਮੈਂ/ਅਸੀਂ ਐਲਾਨ ਕਰਦੇ ਹਾਂ ਕਿ ਬੀਮਾ ਲਈ ਇਸ ਦਰਖਾਸਤ ਦੇ ਤਤਕਰੇ, ਮੇਰੇ/ਸਾਡੇ ਲਈ ਪੂਰਨ ਤੌਰ 'ਤੇ ਵਿਆਖਿਆ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ ਅਤੇ ਮੈਂ/ਅਸੀਂ ਪੂਰਨ ਤੌਰ 'ਤੇ ਓਸ਼ਕਸ਼ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਨੂੰ ਸਮਝਦਾ/ਸਮਝਦੇ ਹਾਂ। ਇ ਬੀਮਾ ਪਾਲਿਸੀ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਦਾ ਭਾਗ ਹੋਵੇਗਾ, ਜੇਕਰ ਕੰਪਨੀ ਦੁਆਰਾ ਮਨਜ਼ੂਰ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।	<i>ਤ</i> ਹ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ ਫਾਰਮ ਜੀਵਨ
Declarant's* Name and Address ਐਲਾਨ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਦਾ ਨਾਮ ਅਤੇ ਪਤਾ	
Pincode Signature of declarant* ਐਲਾਨ ਕਰਤਾ ਦੇ ਦਸਤਖ਼ਤ	
*In case of signature in vernacular or thumb impression this declaration should be made by a person of standing whose identity can easily be established.	ed, but unconnected
with Aviva Life Insurance Company India Ltd ★*ਭਾਸ਼ਾ / ਅੰਗੂਠੇ ਦੇ ਨਿਸ਼ਨ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿਚ, ਉਸ ਸਾਖ ਦੇ ਇਨਸਾਨ ਜਿਸਦੀ ਪਛਾਣ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਪਰ ਅਵੀਵਾ ਜੀਵਨ ਬੀਮਾ ਕੰਪਨੀ ਭਾਤਰ ਲਿਮੀ. ਨਾਲ ਜੁੜਿਆ ਹੋਇਆ ਨਹੀਂ ਹੈ, ਉਸ ਦੁਆਰਾ ਇਹ ਐਲ	
A Joint Venture between Dabur Invest Corp. and Aviva International Holdings Limited	),U di2, H.S. A.OIE, 01
Aviva Life Insurance Company India Ltd. Aviva Tower, Sector Road, Opp. Golf Course, DLF Phase-V, Sector 43, Gurgaon 1	22 003 Harvana
Aviva Elic Ilibaranoc Company Iliana Eta. Aviva 1040, Cooler 1000, Coppi Colli Cooler, Deli 1, 1000 1, Cooler 10, Colligation 1	22 000 Haryana
Insurance is the subject matter of the solicitation.  Registered Office: 2nd Floor Prakashdeep Building 7 Tolstoy Marg New Delhi 110 001  SPIR	AP/Jan. 2015 Ver 1.3